aquisição  do  equipamento  para  suprir  a  demanda da  Procuradoria  da  República  no
Amapá.

2.2. A aquisição será realizada por dispensa de licitação, com base no art. 75, inciso II,
da Lei n° 14.133/2021 c/c o Decreto nº 12.343/2024, que permite a contratação direta

quando o valor for inferior a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e
cinco reais e cinquenta e nove centavos), desde que não se refiram a parcelas de uma
mesma compra de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez.

2.3. A opção pela dispensa eletrônica está em conformidade com a Portaria PGR/MPU
nº 148, de 7 de dezembro de 2022, que disciplina a dispensa de licitação, na forma

[...]

foram coletados conforme os ditames dos artigos 5º da Portaria PGR/MPU n° 100, de
31  de  maio  de  2023  e  constam  do  Mapa  de  Estimativa  de  Preços,  anexo ao
documento PR-AP-00025079/2025 (ev. 33.1).

9.4. O valor estimado para a contratação é de R$ 1.130,76 (um mil, cento e trinta reais e
setenta e seis centavos), conforme memória de cálculo constante do Mapa de Estimativa
de Preços.

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA                                                                                 

10.  As  despesas  decorrentes  da  presente  contratação  correrão  à  conta  de  recursos